Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101300073

73

Nº 193, quarta-feira, 13 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 159, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE EDUCAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS, CULTURA E EDUCAÇÃO

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Estágio Supervisionado/Didática/Letras Inglês Licenciatura em Letras/Inglês ou Inglês/Português e Mestrado em Educação ou em Letras ou em
Estudos Linguísticos ou Linguística.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: dlce.ceufes@gmail.com

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe A de professor da carreira do magistério federal,
conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Mestrado R$ 4.304,92

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 25/10 às 16h do dia 29/10/2021 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 486: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ANGEL CAPITAL CONSULTORIA LTDA CNPJ: 29.748.797/0001-62 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 487: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MARKETING DESIGN E TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 06.950.866/0001-40 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 488: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SIGMA CLUBE LTDA CNPJ: 24.372.352/0001-36 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 489: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MARCA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 35.971.738/0001-80 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 490: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: C P ZAMPRONI FARMACIA E DROGARIA NOVA POPULAR CNPJ:
33.639.013/0001-64 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08
de outubro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 491: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: NINA FLORENCIO DE BRITTO SERVIÇOS CONTABEIS CNPJ: 41.368.411/0001-11
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 492: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA NEVES LTDA CNPJ: 31.772.130/0001-76 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 493: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA AVENIDA DE IBATIBA LTDA CNPJ: 39.321.930/0001-82 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08 de outubro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 494: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FARMACIA DE MANIPULAÇAO ZEFERINO E OLIVEIRA LTDA CNPJ:
08.220.175/0001-16 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 08
de outubro de 2021. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2021

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 36/PROAD/2021, tendo sido adjudicado e
homologado os seguintes itens em relação à empresa: ODONTO TCHE - COMERCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONT(00.174.282/0001-43):2,29,30,31,54; DENTAL
OESTE EIRELI(05.412.147/0001-02):48,53,65,88; J.PINHEIRO-MATERIAIS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA(07.010.532/0001-59): 4, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28,
36, 37, 38, 39,40,45,63,64,66,67,68,69,70,71,72,76,91; ROFEMAX IMPORTADORA DE
EMBALAGENS EIRELI(12.416.810/0001-02):59; ZELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOSPITALARES(13.042.708/0001-57):7; JOSE DANTASDINIZ
FILHO(22.077.847/0001-07):49,50; G A - M EDICAL LTDA(23.121.810/0001-
00):5,9,32,33,34,35,43,44,99,100,101; DENTAL UNIVERSO EIRELI(26.395.502/0001-
52):3,10,18,47,61,62,74,75,83,85,93;MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E
COMERCIO DE PROD(28.857.335/0001-40): 6, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 24, 41, 42, 46,
51, 52, 55, 56, 57, 58, 60, 73, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 86, 87, 89, 90, 92, 94, 95,
96, 97, 98, 102. ITEM DESERTO:1. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA
DEREGISTRO DE PREÇOS.

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069156943202130. Objeto: Eventual aquisição de Material Químico 2 para
atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades (quando for o caso), estabelecidas
neste instrumento. . Total de Itens Licitados: 61. Edital: 13/10/2021 das 10h00 às 16h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CAROLINA LAGES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 08/10/2021) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 23205.000959/2018-81.
Pregão. Nº 42/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
00.824.499/0001-51 - INDY COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência e renúncia ao reajuste. Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 46.273,36. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

EDITAL Nº 904/GR/UFFS/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 804/GR/UFFS/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 4/PASSO FUNDO/2021 PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do Edital nº
804/GR/UFFS/2021 - Processo Seletivo Simplificado 4/Passo Fundo/2021 para contratação
de Professor do Magistério Superior Substituto.

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
1.1 Área de Conhecimento 1: Clínica Médica

. Inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 2/PF-
4/2021

Gláucia Sarturi Tres 10,00 9,40 9,52 1ª

1.2 Área de Conhecimento 2: Hematologia

. Inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 1/PF-
4/2021

William Scheffer Chaves 10,00 8,00 8,40 1º

1.3 Área de Conhecimento 3: Comunicação e Saúde

. Inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 4/PF-
4/2021

Priscila Rostirola dos Santos 10,00 9,47 9,57 1ª

. 5/PF-
4/2021

Evandro Consaltér 8,20 7,90 7,96 2º

1.4 Área de Conhecimento 4: Medicina da Família e Comunidade

. Inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 6/PF-
4/2021

Natanael de Miranda dos Santos 10,00 7,17 7,73 1º

. 7/PF-
4/2021

Ana Paula Seibert 5,00 8,40 7,72 2ª

2 LEGENDA

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

Chapecó-SC, 8 de outubro de 2021.
MARCELO RECKTENVALD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-13T05:19:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial